g. Opširnije vidjeti predgovor djelu: Mehmed Nešri, *Kitab-i gihān-numā*, I cilt, Ankara 1949, koje su za izdanje pripremili Faik Rešit Unat i dr Mehmed A. Köymen.

<sup>7</sup> Hođa Sa'duddin b. Hasan Gan osmanski istoriograf iz druge polovine XVI vijeka. Rođen je u Istanbulu 943/1536—7 godine. Napredujući u karijeri, postaje učitelj i savjetnik dvojice sultana, Murata III (1574—1595) i njegova sina i nasljednika Mehmeda III (1595—1603). Pred kraj života je postigao položaj šejh-ulislama. Umro je također u Istanbulu 12. rebia I. 1008/2. X 1599. g.

On je autor poznatog istoriografskog djela *Tāğut-tawārih* — velike istorije osmanske carevine koja opisuje događaje od njenog osnivanja (koncem XIII vijeka do konca vladavine sultana Selima I, tj. do 1520. god. Opširnije vid.: Enziklopaedie des Islam, II, s. 1034—5.

<sup>8</sup> O Koža Husejnu, zv. Muwarrih, znamo relativno malo. Rođen je u Sarajevu, gdje mu je otac bio čuvar Gazi Husrevbegove knjižnice. 1048/1636. g. Husejn prati sultana Murata IV u pohodu na Bagdad. U sultanskoj službi je napredovao do ranga reisu l-kuttab — načelnika sultanske kancelarije (divana). Umro je u osamdesetim godinama života 1054/1644. god.

Do nedavno se smatralo da ga je smrt omela da dovrši svoju veliku, opštu istoriju *Badā'i 'ul-waqā'i'* i vjerovalo se da postoji samo prvi tom toga djela. Međutim, 1950. godine pronađen je u zbirci rukopisa lenjingradskog odjeljenja Instituta naroda Azije i drugi tom njegove istorije koja je posvećena istoriji Osmanove dinastije.

Olesnički koji se u studiji spomenutoj u bilješci 1 »*Turski izvori o kosovskom boju*« koristio bečkim i pariskim primjerkom Nešrijeva djela kaže da je «يوکا» bio zapovjednik vojske od 9000 i ispravlja Behrnauera i Brlića, koji su ovaj broj pročitali 900.000. Vidjeti: Nešri, *Kitab-i cihan-numa*, I cilt Ankara

1949, s. 286; Sa'duddin, *Tağuttawārih*, Istanbul 1279/1862—3, s. 120; Huseyn, *Badēyi u'l-waqāyih*, Cilt I, Moskva 1961, 1. 84a; A Olesnički, *Turski izvori o kosovskom boju*, Skoplje 1935, s. 24.

<sup>12</sup> Dok je u našem rukopisnom primjerku Hešt behešta riječ »argun« došla kao atribut uz imenicu Las oglu, Saduddin za koga smo rekli da se u opisu

U vezi s prevelikim pripremanjem

ške koja uvijek doživljava poraze.

لاس اوغلی ارغون که ملوک کفره فجره ناک

ازغونی ایدي حمله ناک اتفایله انی لشکر

هزیمت اثرلرینک قلبه تعین ایلدیلر.

Vidjeti: Nešri, *Kitāb-i cihān-nūma*, I cilt, Ankara 1949, s. 292; Saduddin, *Tāğuttāwarīh*, ğild-i ewel, Istanbul 1279/1862—3, s. 120; Husayn, *Baddāyī u-l-waqāyī*, ğild I, Moskva 1961, list 84a.

<sup>13</sup> Bitlisi, a prema njemu i Saduddin, kao i Kodža Husejn Vuka Brankovića pogrešno nazivaju Vlkoglu (Vuković) i kažu da je Lazarev sestrić (!)

(خواهر زاده لاس، خواهر زاده سی)

همشیره زاده سی)